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مقایسهدخلوخرجشهرهایدنیاپولشماکجاخرجمیشود؟
     گزارش اینفوگرافی همشهری از جزئیات هزینه ای و عمرانی    بودجه1402 تهران 

که شهرداری اجرای آن را برعهده دارد
شهرداری ها در نقاط مختلف جهان ارقام گوناگونی 

از بودجه سالانه دارند

بودجه1402
دراتاقشیشهای

   شفافیت و انضباط مالی 2رکن اساسی بودجه 
سال 1402است. در این دوره ردیف های 
غیرضرور حذف و ردیف های با قابلیت تجمیع 
با هم ادغام شدند و بودجه در اتاق شیشه ای 
قابل رصد و پیگیری است. از سوی دیگر احکام 
دقیقی برای انضباط مالی در قانون بودجه 
پیش بینی شده است؛ به عنوان مثال هزینه کرد 
از محل اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 
برای پرداخت حقوق و مزایای پرسنل ممنوع 
است یا هرگونه کمک های نقدی یا غیرنقدی 
شهرداری تهران به اشخاص یا مؤسسات مختلف 
در قالب ردیف های مشخص به تصویب شورای 
اسلامی شهر تهران می رسد و مصارف آن در 
بازه های زمانی مشخص و به صورت منظم به 
اطلاع نمایندگان مردم در شورای شهر رسانده 
می شود. همچنین ایجاد بدهی جدید بدون 
مجوز برای همه واحدهای تابعه ممنوع است. 
مصوبه بودجه شهرداری تهران با حدود 76هزار 
میلیارد تومان در سامانه شفافیت قرار گرفته و 
دارای چندین ویژگی است که در ادامه به آنها 

اشاره می شود:
  بخش مهمی از شاکله بودجه امسال شهر 
تهران بر درآمدهای پایدار یا اختصاصی متمرکز 
شده است که ازجمله می توان به درآمدهای 
ناشی از عوارض شهری نظیر عوارض شهرسازی، 
ارزش افزوده، پسماند و... اشاره کرد. از آنجایی 
که شهرداری تهران در محورهای درآمدی و 
منابع شهری عملکرد بسیار مطلوبی داشته 
است اهتمام برای سال 1402این است که با 
مولد سازی  و جذب درآمدهای جدید بتوان از 
یک سو جهت گیری های توسعه ای بودجه را 
محقق کرد و از سوی دیگر پروژه های مشارکتی 
جدیدی را با مشارکت خصوصی فعال و اجرایی 

کرد.
   بودجه 1402منطبق بر برنامه چهارم تحول 
و پیشرفت شهر تهران تنظیم شده که هر سال 
برشی از این برنامه در اولویت اقدامات مدیریت 
شهری قرار می گیرد؛ چراکه برنامه چهارم تبلور 
توانمندی های درونی شهرداری برای اداره شهر 
است و تمامی مباحث راهبردی حوزه مدیریت 
شهری در این برنامه گنجانده شده است. 
مدیریت شهری در این دوره باور دارد درصورتی 
که بودجه ما مبتنی بر برنامه طراحی نشود و از 
شاخص های سنجش به خوبی مراقبت نکنیم 
اثربخشی برنامه چهارم زیر سؤال خواهد رفت؛ 
به همین دلیل قطعا در راستای برنامه چهارم 
پیش خواهیم رفت. یکی از مصادیق اجرای برنامه 
چهارم این است که بتوانیم تعادل بین منابع و 
مصارفمان برقرار کنیم تا دقیقا به مواردی که 
در احکام برنامه تدوین کرده ایم، دست یابیم. 
شهرداری به دنبال این است کار جهادی انجام 
دهد و مسائل شهر را با قدرت پیش ببرد و به 
همین دلیل برنامه ریزی ها به گونه ای انجام شده  
تا اعتبارات در 3ماهه نخست سال اختصاص داده 

شود تا هرچه سریع تر پروژه ها اجرایی شوند.
   مردمی سازی  اداره شهر با مشارکت شهروندان 
و نخبگان هم ازجمله موارد قابل تمایز بودجه 
سال جاری است. طرح »من شهردارم« نمود 
عینی این رویکرد نوین مدیریت شهری است. 
براساس این طرح، پروژه های کوچک مقیاس 
با محوریت محلات با اخذ و مشارکت حدود 
500هزار نفر از شهروندان تعریف و اولویت بندی 
شده است. با توجه به استقبال گسترده و 
بازخوردهای دریافتی از شهروندان اجرای این 
طرح همچنان برای سال های آتی نیز تداوم 
خواهد داشت. با مشارکت شهروندان در طرح 
»من شهردارم« حدود هزار و 462طرح برای 
محلات تعریف و 3هزار و 924میلیارد تومان 
معادل 12درصد از بودجه شهرداری تهران به 
اجرای طرح های توسعه محلی برآمده از طرح 

»من شهردارم« اختصاص یافته است.
  حمل ونقل عمومی، در راس برنامه چهارم و 
بودجه امسال قرار دارد؛ چراکه در این حوزه با 
عقب ماندگی جدی مواجه هستیم و این موضوع 
شهر و شهروندان را دچار مشکلات زیادی 
کرده است؛ به همین دلیل امسال با افزایش 
100درصد تخصیص بودجه حدود 34هزار 
میلیارد تومان معادل 45درصد از کل بودجه 
شهرداری تهران، برای این حوزه اختصاص داده 
شده تا با نوسازی ناوگان و توسعه خطوط مترو 
وضعیت خدمت رسانی به مسافران بهبود یابد. در 
تبصره چهارم بودجه امسال به موضوع »توسعه 
مبتنی بر حمل ونقل عمومی« اشاره شده است؛ 
از این رو محدوده های اطراف ایستگاه های مترو 
با تعریف پهنه جدیدی در طرح تفصیلی باعنوان 
T مشخص می شود. بارگذاری این پهنه های 
جدید با کاربری هایی متناسب با مجموعه های 
ایستگاهی )از قبیل مرکز تجاری، پارکینگ و...( 
انجام خواهد شد. به زبان ساده، پول لازم برای 
توسعه خطوط جدید مترو از مولد سازی  فضاهای 

اطراف ایستگاه های مترو تأمین می شود.
  مناسب سازی  پیاده روها و افزایش تجهیزات 
و امکانات ویژه افراد دارای معلولیت هم امسال 
افزایش 75درصدی داشته است؛ به طور مثال 
15میلیارد تومان برای ورزش معلولان و 
جانبازان، 62میلیارد تومان برای مناسب سازی  
معابر و... بودجه پیش بینی شده است. این اعداد و 
ارقام نشان می دهد که مدیریت شهری به حقوق 
شهروندان واقف است و در راستای استیفای حق 

شهر و شهروندان اهتمام دارد.
امید است با تحولات درون زای انجام شده بتوانیم 
در راستای خدمتگزاری صادقانه به شهروندان 

عزیزمان گام برداریم.
*معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهرداری تهران

یادداشت
مجید باقری*

سرککشیبهاعدادبودجه

گذربودجهحملونقلازصافیمحیطزیست
ترافیک و آلودگی هوا در صدر 

معضلات پایتخت قرار دارند و هوای پاک
حل آنها علاوه بر تأمین منابع 
مالی، نیازمند عزم جدی دستگاه های مربوطه 
است. شهرداری تهران هم یکی از دستگاه های 
متولی است که وظیفه نوسازی و توسعه ناوگان 
حمل ونقل عمومی را بر عهده دارد. براساس همین 
تکلیف قانونی در بودجه1402 بخش قابل توجهی 
یعنی سهم 45درصدی برای حوزه حمل ونقل 
پیش بینی شده است؛ موضوعی که به گفته مهدی 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر 
تهران، این اعتبارات علاوه بر حوزه حمل ونقل، 
حوزه محیط زیست را هم در برمی گیرد و از این رو 
می توان عنوان کرد که کف بودجه1402 

شهرداری به نفع محیط زیست سنگین تر است.
به گزارش همشهری، براساس طرح جامع شهر 
تهران، در افق1404پایتخت، باید 11هزار 
دستگاه اتوبوس داشته باشد، اما براساس آمارهای 
منتشره اکنون در تهران فقط 2هزار دستگاه 
اتوبوس فعال است و ناوگان مترو هم با کمبود 
1500دستگاه واگن مواجه است؛ کاستی هایی که 
از یک سو تردد مسافران را تحت تأثیر قرار می دهند 

و از سوی دیگر هم سبب افزایش آلودگی هوا 
و ترافیک پایتخت می شوند؛ به همین دلیل 
مدیریت شهری در بودجه 1401 و 1402 بخش 
قابل توجهی از اعتبارات را به حوزه حمل ونقل 
اختصاص داده، اما به گفته مدیران شهری باتوجه  
به عقب ماندگی یک دهه، حل معضلات این 
حوزه زمان بر خواهد بود. رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای 
شهر در جریان تشریح تغییرات بودجه سال 
آینده گفت: »یکی از عمده ترین دلایل ایجاد 
آلودگی هوا وجود منابع متحرک است که سهم 
بیش از 60درصدی )براساس سیاهه انتشار 
سال1395( از آلودگی هوا را به خود اختصاص 
داده اند؛ بنابراین تقویت حمل ونقل عمومی 
به عنوان یک راهکار مهم در حل بخشی از این 
معضل ضرورت دارد. متأسفانه به دلیل فرسودگی 
ناوگان حمل ونقل عمومی موجود، عملا اهداف 
متصور در این حوزه محقق نخواهد شد، اما در 
راستای کاهش آلودگی هوا بخش قابل توجهی از 
بودجه سال 1402 به بهسازی و نوسازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی انسان محور اختصاص  داده 
شده است.« به گفته مهدی پیرهادی 1401،  
33درصد بودجه 50هزار و 370میلیارد تومانی 

به حوزه حمل ونقل تخصیص داده شده بود و 
سال آینده هم شهرداری تهران 45درصد بودجه 
75هزارو990میلیاردتومانی را به این حوزه 

اختصاص داده است.

خرید اتوبوس های پاک
برای دستیابی مطلوب تر به اهداف محیط زیستی، 
مقرر شده شهرداری تهران توجهی هم به خرید 
اتوبوس های پایه گازسوز و برقی داشته باشد. 
پیرهادی با تأیید این مطلب تأکید کرد: »برای 
توسعه حمل ونقل مویرگی در سطح شهر و 
دسترسی و برخورداری بیشتر شهروندان، لازم 
است از انواع وسایط نقلیه عمومی متناسب با 
ضریب اشغال سفر بهره گرفته شود و در خطوط 
و مسیرهایی که ضریب اشغال پایین تری دارند از 
خودروهای سبک و ون استفاده شود. همچنین 
هزار میلیارد تومان هم برای خرید اتوبوس های 
3کابین در مسیرهایی که حجم جابه جایی مسافر 
بالاتری دارند، پیش بینی  شده است.« به گفته این 
عضو شورای شهر تهران جهت خدمت رسانی 
بهینه، میزان 5درصد از عوارض تردد در 
محدوده های طرح ترافیک به عنوان عوارض 
حاصل از اجرای طرح های ترافیکی منحصرا برای 

توسعه و به روزرسانی تجهیزات مراکز معاینه فنی 
خودرو اختصاص می یابد.

اعتباری برای توسعه ناوگان حمل ونقل
رئیس کمیسیون سلامت محیط زیست و خدمات 
شهری شورای شهر در پایان به موضوع توسعه 
ناوگان حمل ونقل هم اشاره کرد و گفت: »در 
نهایت مقرر شد از منابع مازاد بودجه به مبلغ 
18هزار و 550میلیارد تومان، مبلغی معادل 
11هزارو900میلیارد تومان در حوزه حمل ونقل 

و ترافیک باهدف کاهش آلودگی هوا و ترافیک 
شهر تهران با عناوین توسعه تکمیل خطوط 
مترو و پایانه ها و پارکینگ ها، توسعه و تأمین 
ناوگان و بهسازی تجهیزات خطوط مترو، توسعه 
موتورسیکلت های برقی، توسعه و نوسازی ناوگان 
سبک و ون و تاکسیرانی و اتوبوسرانی، توسعه 
سامانه های هوشمند حمل ونقل و ترافیک، 
احداث و توسعه پارکینگ های محله ای، تکمیل 
پایانه شرق، تجهیزات مکانیزاسیون و نوسازی 

ناوگان رفت وروب اختصاص یابد.«

نگاهی به بودجه تهران در یک دهه اخیر  

10هزارمیلیارد

علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در رابطه با برخی 
 دستاوردهای مدیریت 
گفت:  ششم،  شهری 
شهرداری  سال1۴00 
تهران را در شرایطی 
تحویل گرفتیم که در 
تنش مالی بود و این 
مجموعه ۷0هزار میلیارد 
تومان بدهی داشت، اما 
بحمدالله از این تنش عبور 
کردیم و در نتیجه انضباط 
مالی سال1۴00، ۹۷درصد 
و سال1۴01، بالغ بر 
100درصد از منابع بودجه 
مصوبه شورا محقق شد. 
در نتیجه این دستاورد 
10هزار میلیارد تومان 
از بدهی های قبلی را 
پرداختیم و ۳100میلیارد 
معوقات  از  تومان 
شهرداری به پیمانکاران 

را تسویه کردیم.

140درصد

فروزنده،  لطف الله 
معاون مالی و اقتصاد 
شهر شهرداری تهران 
درخصوص درآمد 
شهرداری تهران در 
سال گذشته، گفت: 
شهرداری تهران در 
سال 1۴01 درآمدش 
بیش از 1۴0 درصد رشد 
داشت. بودجه ما بیش از 
۵0 هزار میلیارد تومان 
بود و نزدیک به ۷2 هزار 
میلیارد درآمد داشتیم. 
همچنین برای ۳پروژه 
بزرگ فقط در بخش نقد 
بیش از ۶0 هزار میلیارد 
بودجه  تحقق  تومان 
داشته ایم. همچنین هیچ 
پروژه  فعالی در تهران 
به دلیل کمبود منابع مالی 

متوقف نشده است.

80درصد

پرویز سروری، رئیس 
شورای عالی استان ها: با 
توجه به افزایش جمعیت، 
شهری  سفرهای  میزان 
مردم در شهرهای بزرگ 
ازجمله تهران زیادشده، 
ولی نکته اینجاست که در 
سال های اخیر متناسب 
با رشد جمعیت، ناوگان 
عمومی  حمل ونقل 
توسعه نیافته است. با 
تأکید دولت و مدیران 
شهری، امسال اعتبارات 
مناسبی معادل 80 درصد 
بودجه برای توسعه 
و نوسازی حمل ونقل 
عمومی کلانشهرها 

اختصاص یافت.

برنامه های توسعه ای نوشته  و بودجه شهرداری ها هم 
همه ساله طبق همین برنامه ها تدوین می شوند و پس 
از آن و بعد از رفت و برگشت میان شهرداری و شورای 
شهر در پارلمان محلی به تصویب می رسند و پس از تأیید 
فرمانداری برای اجرا ابلاغ می شوند، اما اگر می خواهید 
بدانید سیاست های هر دوره از مدیریت شهری چه 
چیزی بوده باید به اعداد و ارقام بودجه سرک بکشید 

و ببینید اولویت های هر دوره چه چیزهایی بوده است؛ 
چراکه شهرداری ها براساس توان خود، یعنی میزانی که 
می توانند بودجه را محقق کنند و سیاست های کلان، 
بودجه بندی را انجام می دهند؛ به همین ترتیب در دوره ای 
ملاحظه می کنید پروژه های بزرگ اجرا می شوند و در دوره 
دیگری پروژه ای اجرا نمی شود و به نگهداشت شهر اکتفا 
می کنند. گاهی نیز شهرداری در دوره ای می خواهد اقدام 
مهمی انجام دهد، اما توان تحقق بودجه ای که به تصویب 
رسانده را ندارد؛ ازاین رو پرونده خیلی از پروژه ها به دلیل 
عدم توانایی در تحقق بودجه بسته می شود. علاوه بر همه 
این عوامل تورم هم نقش بسزایی در پیش بینی درست 

بودجه همان سال دارد و بدین ترتیب در ماه های 
پایانی سال اصلاحیه ای برای بودجه به شورای شهر 

آورده می شود تا نمایندگان مردم درباره آن تصمیم 
بگیرند. نکته جالب آنکه اگر می خواهید اولویت های هر 

دوره مدیریت شهری را بدانید کافی است لایحه بودجه 
را تورق کنید تا متوجه شوید کدام حوزه سهم بیشتری را 
از آن خود کرده است. شاید در قدم اول جالب باشد بدانید 
هر دوره مدیریت شهری چه رقمی از بودجه را به خود 
اختصاص داده است؛ از این رو نگاهی به 10سال اخیر 
مدیریت شهری می اندازیم تا ببینیم شیب بودجه در دهه 

اخیر چگونه بوده است؟ 

 سال هاي
 1۳8۴ تا 
 1۳۹۶

محمدباقر قاليباف در این دوره سکاندار 
شهرداري تهران بود؛ سال هایي كه به اجرای 
پروژه هاي كلان معروف است. سال1390 رقم 
بودجه شهرداري تهران 9,294ميليارد تومان 
بوده است؛ رقم قابل توجهي كه در همان زمان 
امکان اجرای پروژه هاي مهم را فراهم مي كرد. 
پس از آن در سال1391 رقم بودجه10,968، 
سال1392 معادل13,898، سال1393 
معادل15,845، سال1394 معادل17/219 
و سال1395 معادل17,880 ميليارد تومان 
بوده است كه افزایش ساخت و ساز عمرانی با 

این بودجه رقم خورد.

سال 1۳۹۷

سال پایاني دوره مدیریت قاليباف رقم 
بودجه 17,900 ميليارد تومان بوده است 
كه اجراي آن بر عهده 2شهردار بوده 
و دوران گذار مدیریت شهري نام مي 
گيرد. پس از آن یعني در سال1397 رقم 
بودجه17,429 ميليارد تومان مشخص 
شد كه به دليل تغيير 3شهردار از نيمه 
دوم سال1396 تا سال1397 بودجه 
بيشتر به نگهداشت شهر اختصاص پيدا 
كرد و حتي زنگ خطر تحقق تنها 50درصد 
بودجه در نيمه سال1397 به صدا 

درآمد.

سال
 1۳۹8 تا 

1۴00

در این دوره پيروز حناچي، شهردار تهران بود 
و بودجه24,185 ميليارد تومان براي پایتخت 
در سال1398 به تصویب مي رسد و در 
سال 99 نيز بودجه 30,574ميلياردتوماني 
در نظر گرفته مي شود كه همزمان با دوره 
كرونا و اجراي برخي از سياست ها بودجه 
شهرداري به طور كامل محقق نمي شود. 
بودجه سال1400 نيز از سوي مدیریت 
شهري دوره پنجم با رقمي معادل37,700 
ميليارد تومان به تصویب مي رسد كه با تغيير 
مدیریت در انتهاي نيمه اول سال1400 این 

بودجه از سوي 2شهردار اجرا شد.

سال هاي 
1۴00 تا 

1۴02

بودجه سال1401 مدیریت شهري توسط 
عليرضا زاكاني به شوراي شهر آورده شد.  
بودجه اي معادل50,370 ميليارد تومان كه 
به تصویب شوراي شهر رسيد و شهرداري 
تهران از تحقق 140درصدي این بودجه خبر 
داد. اجراي پروژه هاي بزرگ  و كوچك مقياس 
آورده این بودجه بوده است. بر همين اساس 
شهرداري در سال1402  بودجه75,990 
ميليارد توماني را اجرا خواهد كرد كه از این 
بودجه چيزي حدود 10هزار ميليارد تومان 
به توسعه حمل ونقل عمومي   و زیرساخت 

اختصاص پيدا مي كند. 

رقم بودجه سالرقم بودجه سال
1۳۹0۹,2۹۴1۳۹۷1۷,۴2۹

1۳۹110,۹۶81۳۹82۴,18۵

1۳۹21۳,8۹81۳۹۹۳0,۵۷۴

1۳۹۳1۵,8۴۵1۴00۳۷,۷00

1۳۹۴1۷,21۹1۴01۵0,۳۷0

1۳۹۵1۷,8801۴02۷۵,۹۹0

1۳۹۶1۷,۹00

ارقام به میلیارد تومان است

نگاهي به بودجه 
شهرداري تهران

 طي يك دهه اخير
بودجه زبان عددي مديريت شهري براي اعلام سياست هاي 
سال آينده خواهد بود، اما شايد مردم عادي متوجه اين اعداد 

نشوند؛ از اين رو سعي خواهد شد كه در ادامه، بودجه شهرداري 
در سال1402 كه در سامانه شفافيت نيز انتشار پيدا كرده را به نحو 
ديگر مورد بررسي قرار دهيم تا مردم هم بدانند امسال بناست 
چند پارك به شهرشان اضافه شود يا آنكه با اجراي اين بودجه تا 

چه ميزان بايد منتظر رسيدن مترو باشند و به طور كلي شهر چقدر 
با گذشته متفاوت خواهد شد؟

سیمین برادرانگزارش
روزنامه نگار


